Av. Prefeito Mendes de Morais, S/N - São Conrado - Rio de Janeiro - RJ - Brasil – CNPJ: 08352546/0001/13

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO ÉTICO/ADMINISTRATIVO .

Aos 25 dias do mês de abri l  de 2022, às 17:30 em reunião fechada,  convocada na

forma do Art. 20 do Estatuto , presentes os Diretores e os representantes de cada

modalidade,  abaixo l istados,  o Conselho se reuniu e tratou dos seguintes assuntos:

1 – Reunião Fechada

O presidente Edson Augusto, abriu a reunião agradecendo a presença de todos , ato

contínuo, deu início ao assunto da pauta do dia.

1.1 –Ingresso Novo Sócio:  o pi loto Felipe, aluno do instrutor Ighor Mart ins,
concluiu o curso de formação de pi lotos e requereu ingresso no quadro de sócio do
Clube São Conrado de Voo Livre.

Os conselheiros presentes tecerem dezenas de perguntas a respeito da experiência
de voo do pi loto. Após as rodadas de perguntas, a mesa se pronunciou em favor do
requerimento apresentado pelo pi loto, aprovando seu ingresso no quadro de sócios
do CSCVL.

2.0 – Habilitação CBVL & Anac:  O conselho ét ico deliberou prazo de 10 dias para
renovação da Anac e CBVL a part i r do dia 26/04/2022.

3.0 – Cliente Oculto: A part ir  de hoje os casos de cobrança de voos abaixo do
preço mínimo serão penalizados da seguinte forma:

1. Voos real izados por indicação de intermediários (agências, guias, hotéis, etc) ,
6 meses de suspensão;

2. Voos captados diretamente por instrutores, 3 meses  de suspensão.

4.0 – Procedimentos Éticos Administrativos

4.1 – Ética: Na ocasião não foram avaliados casos de ét ica.

Presentes:  Edson Augusto, Cl inio Araújo, Eduardo Itajahy, André Tavares, Rodrigo
Lira, Eleni lson Vogas, Ricardo Hamond e Humberto Moreira.

CONSELHO ÉTICO/ADMINISTRATIVO DO CSCVL